

## コロンビア月例報告（4月分）

### 経済情勢

2017年5月

在コロンビア日本国大使館

E-mail : info@ba.mofa.go.jp

#### I 概要

##### 【ポイント】

- 7日、オルギン外務大臣及びラコトゥール商工観光大臣は、アルゼンチンで行われたメルコスール及び太平洋同盟の閣僚級会合に出席した。
- 28日、コロンビア中央銀行は役員執行会議を行い、政策金利を7%から6.5%に引き下げることを決定した。
- ボゴタメトロ公社及び財務・公債省国家開発銀行（FDN）は、ボゴタメトロ整備計画に係る第一路線の駅の内装及び外装デザインに係る入札を行う旨発表した。

##### 【本文】

#### II 主な出来事

##### <国内情勢>

##### （1）経済見通し（19日及び30日、当地紙報道）

カルデナス財務・公債大臣は、コロンビア中央銀行の政策金利引き下げに一定の評価を示し、2017年のコロンビアの経済成長率2.5%を確かなものとする旨述べた。一方、国際通貨基金（IMF）は、原材料の価格高騰といった要因を踏まえ、2017年のコロンビアの経済成長率を2.6%から2.3%に下方修正した。

##### （2）政策金利（28日、コロンビア中央銀行プレスリリース）

28日、コロンビア中央銀行は役員執行会議を行い、政策金利を7%から6.5%に引き下げることを決定した。同決定は、消費者物価指数が8ヶ月連続減少し4.69%になったこと、2017年と2018年のインフレ予想がそれぞれ4.4%と3.5%に下方修正されたことを踏まえ、決定がなされた。

##### （3）コロンビアの牛肉輸出（22日及び28日、当地紙報道）

コロンビア農業機関（ICA）は、アラブ首長国連邦から牛肉輸出の許可が下りた旨発表した。コロンビアのいくつかの牛肉工場は、アラブ首長国連邦環境・気候変動省から保証書を受け取った。また、ラコトゥール商工観光大臣は、チリへの牛肉輸出に関して、すべての輸出許可プロセスを終えた旨述べた。現在、コロンビアは18ヶ国に牛肉を輸出している。

(4) ボゴタメトロ整備計画関連 (7日, 当地紙報道)

ボゴタメトロ公社及び財務・公債省国家開発銀行 (FDN) は, ボゴタメトロ整備計画に係る第一路線の駅の内装及び外装デザインに係る入札を行う旨発表した。落札業者は, 5月末に決定される予定である。

(5) メルコスール及び太平洋同盟の閣僚級会合 (7日及び10日, 外務省プレスリリース及び当地紙報道)

7日, オルギン外務大臣及びラコトゥール商工観光大臣は, アルゼンチンで行われたメルコスール及び太平洋同盟の閣僚級会合に出席した。同会合は, 両ブロックの協力アジェンダを深める目的で行われた。具体的なテーマとして, 地域統合メカニズム, 中小企業の活性化及び関税が挙げられた。また, 同会合で太平洋同盟から GAM (Grupo de Alto Nivel), メルコスールから GMC (Grupo Mercado Comun) のグループ設置が決定された。両グループは定期的に会合を行い, 統合メカニズムといったテーマについての議論を深めることが期待されている。さらに, ロードマップが策定され, 地域バリューチェーン, 貿易促進, 関税に係る協力, 中小企業支援及び関税以外の貿易障壁撤廃が列挙された。他方, 同会合終了後, コロンビアとアルゼンチンは自動車に係る二国間貿易協定に署名した。同協定により, 関税が撤廃され, 両国の自動車の取引量は段階的に増加する予定である。

<対外経済関係>

(1) 対日関連 (15日, 外務省プレスリリース)

トヨタ自動車は, 自動車市場が減少傾向にある中, 2017年3月の売り上げ台数が717台に達し, マーケットシェアが3.4%を占めた旨発表した。

(2) 対中国関連 (28日, 当地紙報道)

イラゴリ農業・地方開発大臣は, 中国へのコロンビア産牛肉の輸出許可プロセスが最終段階にある旨発表した。同大臣は, 5月中には最終的な輸出許可が下りると述べた。

(3) 対OECD関連 (16日, 当地紙報道)

11日, カルデナス財務・公債大臣は, コロンビアはOECD加盟に向け, 引き続き適切な対策を講じていく旨述べた。コロンビアのOECD加盟には, 労働委員会, 貿易委員会及び公共ガバナンス委員会の3つの委員会での承認が加盟条件となっている。

## <経済指標>

### (1) 経済活動全般

#### (ア) 実質工業生産指数 (DANE 発表)

2月の実質工業生産指数(加工コーヒー豆を除く)は前年同月比▲3.2%であった。

#### (イ) 実質小売売上高指数 (DANE 発表)

2月の実質小売売上高指数は前年同月比▲7.2%であった。

#### (ウ) 消費者信頼感指数 (Fedesarrollo 発表)

3月の消費者信頼感指数 (ICC) は、▲20.1%と前月(▲21%)を0.9ポイント上回り、前年同月と同じであった。

### (2) 産業動向

#### (ア) 原油生産量 (鉱山・エネルギー省発表)

3月の石油生産量は日量80.4万バレルであり、前年同月比▲12.2%となった。

#### (イ) コーヒー

##### (i) 生産 (コーヒー生産者連盟 (FNC) 発表)

FNC加盟コーヒー生産者による3月のコーヒー生産量は102万袋(1袋=60kg)となり、前年同月比8%となった。

##### (ii) 価格 (国際コーヒー機関発表)

3月のコロンビア産マイルド・アラビック・コーヒーの価格は月平均1ポンド=1.34ドル(前月は同1.38ドル、前年同月は同1.45ドル)であった。

### (3) 物価・雇用 (DANE 発表)

#### (ア) 物価

3月の消費者物価上昇率は0.47%、生産者物価上昇率は0.16%であった。

#### (イ) 雇用

3月の全国平均失業率は9.7%と、前年同月の10.1%より0.4ポイント改善した。また、主要13都市の平均失業率は10.6%と、前年同月の10.2%より0.4ポイント悪化した。

### (4) 貿易収支 (DANE 発表)

2月の貿易収支 (FOB) は、8.0億ドルの赤字であった。輸出 (FOB) 全体では、前年同月比15.8%の26.60億ドル、輸入 (CIF) 全体では、前年同月比10.5%の36.47億ドルとなった。

### III 主な経済指標

(1) 経済活動指数 (単位：％，出所：DANE)	2016/2	2016/12	2017/1	2017/2
(ア) 実質工業生産指数 (前年同月比)	8.2	2.2	-0.2	-3.2
(イ) 実質工業売上高指数 (同)	9.2	3.3	1.7	-6.2
(ウ) 実質小売売上高指数 (同)	4.6	6.2	-4.7	-7.2
(エ) 新規建設着工承認面積 (単位：万㎡)	160.7	287.4	154.9	194.8
(2) 失業率 (単位：％，出所：DANE)	16/3	17/1	17/2	17/3
(ア) 全国平均	10.1	11.7	10.5	9.7
(イ) 主要13都市平均	10.2	13.4	11.0	10.6
(3) 消費者物価上昇率 (単位：％，出所：DANE)	16/3	17/1	17/2	17/3
(ア) 前月比	0.94	1.02	1.28	0.47
(イ) 前年同月比	7.98	1.29	5.18	4.69
(4) 政策金利 (単位：％，出所：中央銀行)	16/3	17/1	17/2	17/3
	6.50	7.50	7.25	7.00
(5) 為替 (対ドル為替レート) (単位：ペソ，出所：中央銀行)	16/3	17/1	17/2	17/3
(ア) 月初	3,319.80	3,000.71	2,921.91	2,919.17
(イ) 月末	3,022.35	2,936.66	2,896.27	2,880.24
(ウ) 最高値	3,319.80	3,000.71	2,921.90	3,004.43
(エ) 最安値	3,022.35	2,908.53	2,851.98	2,880.24
(6) 株式指数COLCAP (単位：ポイント，出所：COLCAP)	16/3	17/1	17/2	17/3
(ア) 月初	1,255.54	1,345.89	1,357.83	1,328.63
(イ) 月末	1,336.27	1,357.47	1,326.31	1,365.61
(ウ) 最高値	1,336.27	1,377.88	1,369.79	1,369.88
(エ) 最安値	1,255.54	1,345.89	1,320.97	1,317.98
(7) 貿易 (単位：百万ドル，出所：DANE)	16/3	16/12	17/1	17/2
(ア) 輸出額 (FOB)	2,301.3	3,374.3	2,614.4	2,659.8
(イ) 同 年内累計	6,470.3	31,045.0	2,614.4	5,328.0
(ウ) 輸入額 (CIF)	3,418.2	3,861.0	3,530.2	3,646.8
(エ) 同 年内累計	10,079.1	42,849.1	3,530.2	7,176.9
(8) 労働者送金 (単位：百万ドル，出所：中央銀行)	16/3	17/1	17/2	17/3
	390.6	378.9	371.9	457.5
(9) ガソリン価格 (単位：ペソ，出所：鉱山・エネルギー省)	16/3	17/1	17/2	17/3
注：ポゴタのレギュラーガソリン1ガロン当たり	7,699	8,181	8,181	8,322
(10) 自動車販売台数 (単位：台，出所：ECONOMETRIA)	16/3	17/1	17/2	17/3
(ア) 単月	19,737	17,237	17,956	21,049
(イ) 年内累計	56,755	17,237	35,193	56,242